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Wstęp 

Zarządzanie strategiczne to niewątpliwie jedna z kluczowych dyscyplin wśród 
nauk o zarządzaniu. Decyduje o tym przede wszystkim jej wyjątkowa ranga prak-
tyczna. O sukcesach, rozwoju czy nawet przetrwaniu współczesnych organizacji w 
coraz większym stopniu decydują strategie. Bez trafnej koncepcji rozwoju i sku-
tecznego wprowadzenia jej w życie na sukces nie może już liczyć ani duże, ani 
małe przedsiębiorstwo, i to bez względu na sektor, w jakim działa. Tradycyjne, 
nawet dobrze sprawdzone pomysły biznesowe przestają wystarczać w nowej rze-
czywistości. Charakteryzuje się ona coraz silniejszą konkurencją, większymi wy-
maganiami wobec wszelkich podmiotów, presją na innowacyjność, odmienność od 
rywali i coraz lepsze zaspokajanie potrzeb klientów. Zmusza to do poszukiwania 
nowych, lepszych pomysłów rozwojowych. Równocześnie operacyjne zarządzanie, 
ograniczone do bieżącej reakcji na nowe wyzwania, nie zadowala w związku z 
coraz większą dynamiką i skalą zmian dokonujących się w otoczeniu przedsię-
biorstw. Do rangi pierwszoplanowej urasta zatem uprzedzanie trendów czy wręcz 
ich kreowanie. Bez tego przedsiębiorstwo skazuje się na zawsze spóźnioną, a przez 
to z założenia nieskuteczną reakcję. 

Wszystko to powoduje, że zarządzanie strategiczne staje się podstawowym za-
daniem menedżerów, przedsiębiorców i wszystkich osób zarządzającymi organiza-
cjami. Zwłaszcza na szczeblach wyższych spycha ono na plan dalszy zadania 
związane z zarządzaniem operacyjnym, i to wcale nie dlatego, że zmniejsza się w 
jakikolwiek sposób jego ranga, lecz głównie dlatego, że jest ono znacznie łatwiej-
sze do delegowania na niższe szczeble zarządzania strategicznego. Powstaje w ten 
sposób pole dla myślenia strategicznego, prognozowania warunków rozwoju, kre-
owania koncepcji rozwojowych, dokonywania wyborów strategicznych. 

To, że zarządzanie strategiczne stało się w ostatnich latach kluczową, a nawet 
prestiżową dziedziną nauk o zarządzaniu czy ekonomii menedżerskiej, nie ozna-
cza, że równocześnie stało się nauką w pełni dojrzałą. Jego rodowód jest stosun-
kowo niedługi, a współczesne wyzwania gospodarcze kreują zasadnicze pytania o 
pożądany kształt i przyszłość zarządzania strategicznego, które wcale nie wydają 
się przesądzone. Nie jest jasne na przykład: 
•  Na ile zarządzanie strategiczne jest specyficznym typem zarządzania, na ile 

jest odrębne od zarządzania operacyjnego, a w jakim stopniu się z nim wiąże? 
• Jakiej perspektywy czasu dotyczy zarządzanie strategiczne, jak rozumieć dłu-

gofalowość we współczesnym zarządzaniu i czy w ogóle jest ona dziś możliwa? 
• W jakim stopniu koncepcje rozwoju mogą wynikać z analizy, przewidywania 

trendów, a na ile powinny one stanowić reakcję na wyzwania bieżące? 
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• Czy zarządzanie strategiczne wymaga jakichkolwiek zapisów, formalizacji, 
procedur planistycznych, czy też może się bez nich obyć? 

• Kto powinien być zaangażowany w zarządzanie strategiczne, by pogodzić 
spójne przywództwo z wykorzystaniem kreatywności i zaangażowania w roz-
wój większej grupy osób? 

• Które typy strategii rozwoju we współczesnych warunkach są najbardziej obie-
cujące, a które ulegają dezaktualizacji? 
Są to tylko przykłady pytań o fundamentalnym znaczeniu, na które nie ma jas-

nych odpowiedzi. Można w tej sytuacji zaryzykować tezę, iż przyszłość zarządza-
nia strategicznego jest dziś wyjątkowo niejasna, a zatem mamy do czynienia z 
kreowaniem strategii rozwoju zarządzania strategicznego. 

Jako nauka stosowana zarządzanie strategiczne powinno się rozwijać w ści-
słym kontakcie z praktyką gospodarczą. Kreowanie rozwiązań teoretycznych po-
winno być inspirowane uwarunkowaniami i potrzebami praktycznymi, a ich traf-
ność weryfikowana w realnych warunkach gospodarczych. Jak się wydaje, relacje 
między teorią i praktyką zarządzania strategicznego, zresztą nie tylko w Polsce, są 
wysoce niezadowalające. Niezbędne staje się głębsze rozpoznanie problemów, 
możliwości, doświadczeń i potrzeb przedsiębiorstw w zakresie zarządzania strate-
gicznego, by na tej podstawie kreować teorie i modele nowatorskie, inspirujące i 
praktyczne zarazem. 

Cykliczna konferencja, organizowana po raz szósty przez zespół Katedry Za-
rządzania Strategicznego Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu pod hasłem 
przewodnim „Zarządzanie strategiczne w teorii i praktyce”, ma za zadanie tworzyć 
pomosty pomiędzy teoretyczną i praktyczną stroną zarządzania strategicznego. 
Organizatorzy mają nadzieję, że zgłoszone referaty, prezentacje i dyskusja przy-
czynią się do rozwoju zarządzania strategicznego, nawet jeśli niektóre kluczowe 
problemy rozwojowe pozostaną otwarte. 
 

 Andrzej Kaleta 
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